5I;EBLIQUE I N RA@

FRANCAISE

Liberté REDUIRE REUTILISER VALORISER LES RESSOURCES

Egalité DES EAUX RESIDUAIRES [REVERSAAL]
Fraternité

Action DOM OFB

Filieres boues dans les DOM :
état des lieux et perspectives
techniques possibles

Auteurs : Gabrielle FAVREAU, Pascal MOLLE (REVERSAAL)

Contributeurs : Marjorie ROUGE (Office de 'Eau de Guyane)
Laurence HAMONT (Office de 'Eau Guadeloupe)
Lucas PELUS (Office de 'Eau Martinique)
Christel-Wilfried KOUAKOU (Direction de 'Environnement,
de ’Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte)
Pierre DEFRANCE, Anne-Sophie PAYET (Office de 'Eau Réunion)

Avril 2024

@ (MDSGE)| Licence CCBY NCND



https://creativecommons.org/share-your-work/cclicenses/
[...]
maitrise des risques sanitaires (hygiénisation et élimination des pathogenes potentiels) ;
réduction des risques de nuisances olfactives associées a I'’épandage (stabilisation) ;

bonne acceptabilité du produit (confirmée par Mme DAGNINO lors de nos échanges) ;
valorisation des déchets verts ;

plusieurs débouchés possibles (agricoles et non agricoles).

Les opportunités identifiées pour la méthanisation sont elles aussi multiples (p48, rapport ODE, 2020) :

gain énergétique permettant de contribuer a l'autosuffisance énergétique des STEU disposant
d’une unité de méthanisation ;

valorisation possible du biogaz comme biocarburant (non effective a ce jour a La Réunion) ;
réduction des volumes de boues (30 a 40 % des teneurs en MS et 56 % des taux de matiéres
volatiles) ;

pouvoir fertilisant du digestat produit ;

réduction des risques de nuisances olfactives (stabilisation, réduction des teneurs en composés
organiques volatils) ;

maitrise des risques sanitaires (hygiénisation et élimination des pathogénes potentiels,
réduction des risques de toxicité des éléments traces, réduction des teneurs en contaminants
organiques) ;

solution adaptée a la gestion des boues liquides.

Le développement de cette filiere se heurte toutefois a des freins techniques, certes peu nombreux mais

cepend

ant non négligeables (p48, rapport ODE, 2020) :

maintenance délicate des moteurs permettant la cogénération, surtout dans le contexte
insulaire comme l'illustre I'arrét de l'unité de méthanisation du Grand Prado en 2018 ;
exploitation difficile avec de nombreux dysfonctionnements possibles au niveau du digesteur.

Les avantages et les inconvénients des trois filieres sont synthétisés dans le tableau 10 (p49, rapport

ODE, 2

020).

Tableau 10 : synthése des freins et opportunités des trois filieres permettant un retour au sol des

boues d'assainissement a La Réunion (source : rapport ODE, 2020)

Epandage direct Co-compostage Méthanisation
(régie)

Investissement

Acceptation sociale

Impact
environnemental

Exploitation

VII1.5.12 Des filieres de traitement différentes selon la nature des boues ?

La filiere de traitement est-elle conditionnée par le type de boues (différente pour les boues et matiéres
de vidange) ?

72



Les matiéres de vidange ont un processus de collecte qui leur est propre. En revanche, une fois
injectées en station, elles ont le méme devenir que les boues de STEU (se reporter a la question 9).

VI11.5.13 Filiéres et colts de traitement

Pour chacune des filieres, avez-vous une idée du colit pour traiter une tonne de boue ?

Le rapport ODE (2020) indique les colts qui étaient alors pratiqués pour le co-compostage et
I'enfouissement des boues d’assainissement en se basant sur les informations provenant des
exploitants (p41). Ces colts sont présentés dans le tableau 11. lls sont indiqués hors transport. A noter
gu’aujourd’hui plus aucune boue d’assainissement n’est enfouie a La Réunion (se reporter a la question
9). Quant au co-compostage, le colt de traitement a la tonne est, en 2024, plutét de 'ordre de 160 €/T
entrante hors transport (source : entretien RCO lors de la mission 2024). Cette hausse est expliquée
par I'exploitant en majorité par la hausse des tarifs de I'électricité.

Tableau 11 : synthése des codts de traitement pratiqués a la Réunion en 2020

Filiere Co-compostage ISDND
Colt (€/T entrante) 130-150 70

Le colt de réception des matiéres de vidange en STEU est lui compris entre 11 et 20 €/m3 (p41, rapport
ODE, 2020). A titre indicatif, en 2024, il s’éléve a 14 €/m?3 pour une acceptation sur la STEU du Garnd
Prado (source : entretien Runéo lors de la mission 2024).

Les colts d’exploitation d’'une unité de méthanisation sont estimés entre 20 et 50 €/T MS (p47, rapport
ODE, 2020). Il n’a éte veérifié que les colts d’exploitation de I'unité du Grand Prado, a savoir qu’ils sont
compris dans la fourchette indiquée.

VIII.5.14 Projets futurs de création ou d’adaptation d’infrastructures

Quels sont les projets futurs de création/adaptation des infrastructures pour traiter/conditionner les
boues ?

Les projets relatifs a des infrastructures existantes mentionnés dans les lectures réalisées sont les
suivants :
- extension de la STEU Pierrefonds (Saint-Pierre, 100 000 EH) (p3 et 6, Les chroniques de I'eau,
2022) ;
- réhabilitation de la STEU de Saint-André (Saint-André, 23 600 EH) (p3 et 6, Les chroniques de
l'eau, 2022) ;
- raccordement de Petite-lle a Saint-Joseph (Saint-Joseph, 18 500 EH) (p3, Les chroniques de
'eau, 2022). Pour rappel, la commune de Petite-lle est actuellement en 100 % ANC (p9, Les
chroniques de I'eau, 2022).

Il est précisé que les travaux envisagés pour Pierrefonds et Saint-André sont motivés par le fait de
pallier la saturation actuelle de ces deux stations (p6, Les chroniques de I'eau, 2022), saturation en
partie due aux fortes variations de charge liées aux effluent industriels pour ce qui est de Pierrefonds.

Les lectures réalisées indiquent aussi d’éventuelles créations d’infrastructures :

- mise en place d’'une unité de co-compostage gérée par les intercommunalités pour limiter les
importants transports de boues sur I'lle et réduire la dépendance vis-a-vis des deux entreprises
privées qui procédent actuellement au co-compostage des boues (p46, rapport ODE, 2020). La
CIVIS en particulier mene une réflexion pour optimiser la gestion et le co-compostage des
boues sur les bassins sud et ouest de La Réunion (p46, rapport ODE, 2020) ;

- implantation d’unités de méthanisation sur les STEU du Port (Le Port, 87 050 EH), CDE
Cambaie (Saint-Paul, 60 000 EH) et Pierrefonds (Saint-Pierre, 100 000 EH). Ces trois STEU
ont en effet été identifiées dans le Schéma Régional de la Biomasse comme celles les plus

73



favorables a l'implantation d’'une unité de méthanisation suite a une étude réalisée par SPL
Energie (p47, rapport ODE, 2020). Les critéres retenus pour cette étude étaient les suivants :

e capacité supérieure a 50 000 EH ;

e projet d’extension, de rénovation ou de construction ;

e foncier disponible ;

e contrainte forte de traitement et nécessité de réduction des volumes (p47, rapport ODE,

2020).

Par ailleurs, le rapport ODE (2020) indiquait (p48) que suite au transfert de compétence, il serait
intéressant de mener une réflexion sur la mutualisation d’'une ou plusieurs unités de
méthanisation, le tout a une échelle pertinente, le transport de boues liquides pouvant
engendrer des codts importants ;

- expérimentation d’un traitement spécifique aérobie des matiéres de vidange permettant de les
traiter conjointement aux graisses sur les stations du Gol (Saint-Louis, 72 000 EH) et
Pierrefonds (Saint-Pierre, 100 000 EH). Ces deux stations réceptionnent en effet des matiéres
de vidange et des graisses et sont proches de la saturation. Il semblerait toutefois que ce projet
d’expérimentation ait été abandonné (source : échange avec 'ODE).

VIII.5.15 Suspicion de dépbts sauvages

Des dépdts sauvages de matiére de vidange sont-ils suspectés (cours d’eau, bouches d’égout) ?

Le rapport de 'ODE de 2020 indique que les exploitants des stations observent des dépotages
sauvages dans les réseaux, lesquels nuisent au bon fonctionnement des STEU (p36). Un travail de
comparaison entre les volumes de matiéres de vidange regus en STEU (données provenant des
exploitants de STEU) et les volumes déclarés auprés du Service de Police de 'Eau de la DEAL par les
sociétés de vidange a été réalisé pour 'année 2018 et les résultats y sont rapportés (p37, rapport ODE,
2020). A I'échelle de I'lle, assez curieusement, les volumes déclarés par les exploitants de STEU sont
supérieurs a ceux déclarés par les sociétés de vidange : 9 500 m3 contre 7 500 m3, soit une différence
de 20 %. Une analyse approfondie des volumes déclarés par 9 sociétés de vidange montre des
disparités selon la société considérée : 4 d’entre elles déclarent avoir dépotées plus de MV que ce qui
a été comptabilisé en station ; pour 2 autres les volumes déclarés correspondent aux données
exploitants ; tandis que pour 3 d’entre elles, I'exploitant déclare avoir réceptionné plus de MV que ce
qui a été déclaré par la société de vidange.

Face a ce constat, des actions de nature différentes sont mises en place (p37, rapport ODE, 2020) :

- des actions préventives et incitatives : en 2019, la CINOR et Runéo ont instauré une charte
VertuEau avec 5 sociétés de vidange dépotant au Grand Prado. Cette charte vise a garantir la
tracabilité des MV collectées ;

- des actions punitives : la méme année, 2 sociétés de vidange ont fait I'objet d’'un rapport de
manquement et I'activité de leurs camions ayant dépoté hors filiere a été suspendue pendant 2
mois.

D’autres initiatives comme I'animation territoriale ou I'organisation de journées techniques ont été prises
pour sensibiliser et réduire I'existence de ces mauvaises pratiques (source : relecture ODE).

VII1.5.16 Focus sur la gestion des matieres de vidange

Comment les matiéres de vidange sont-elles conditionnées avant traitement ? Existe-t-il des structures
spécifiques ? Sont-elles dépotées en station ?

Réglementairement, les matieres de vidange doivent faire I'objet d’un traitement. A La Réunion, elles
sont, pour ce faire, dépotées par les vidangeurs dans une des 11 stations aptes a les accueillir.

Pour étre acceptées en station, les matieres de vidange doivent respecter les criteres suivants (p32,
rapport ODE, 2020) :

- pHcomprisentre 5,5et9;

- redox>-100 mV ;

- rapport DCO / DBOs inférieura 3 ;

74



- température maximale 30°C ;
- MES < 30000 mg/L;

- DBOs <20 000 mg/L;

- DCO < 50000 mg/L.

Généralement, leur acceptation en station se déroule comme il suit :

= prétraitement a I'aide d’'un piége a cailloux suivi d’'un broyeur ou d’'un dégrilleur de maille plus
fine ;

= transfert dans la fosse de réception, échantillonnage (ou juste échantillonnage pour les petites
stations) et évaluation de la conformité (se reporter au critéres ci-dessus) ;

= si conformité, transfert dans la cuve de stockage qui permet de lisser le flux entrant. La cuve
est couverte, équipée d’'une ventilation ou d’'une désodorisation, et munie d’'un agitateur qui
fonctionne en continu ;

= injection contrélée dans la file eau du process selon la charge entrante.

VII1.5.17 Conditionnement des boues de STEU avant traitement

Comment les boues de STEU sont-elles conditionnées avant traitement (épaississement,
déshydratation, séchage) ?

Le terme conditionnement correspond a la déshydratation des boues et éventuellement a leur
séchage avant traitement (épandage direct, co-compostage, méthanisation).

Le rapport ODE (2020) indique trés clairement les procédés de conditionnement des boues
implémentés dans chacune des 16 STEU de I'ile, en distinguant ceux utilisés pour déshydrater les
boues de ceux utilisés pour les sécher (tableau p25, reporté dans le Tableau 12).

Tableau 12 : synthése des procédés de traitement des boues a la Réunion
(source : rapport ODE, 2020)

Intercommunalité NO'"’;;E"?:;:EI: :);"“:‘:"es Nom de la STEP EqulvaI?E:"llablta nt Type de déshydratation Type de séchage
CINOR Sainte Marie et Saint Denis Grand Prado 170 000 Table d'égouttage puis filire presse Séchage thermique
Sainte-Suzanne Les Trois fréres 25000 Centrifugeuse Séchage thermique du Grand Prado
Saint André Saint André 23600 Centrifugeuse Serre solaire
Saint Benoit Saint Benoit 30 000 Centrifugeuse Serre solaire
CIREST Bras Panon Bras Panon 13 000 Filtre & bande Serre solaire
Sainte Rose Sainte Rose 6400 Centrifugeuse
Saint Paul CDE Cambaie 60 000 Table d'égouttage puis filtre presse Serre solaire
1co Saint Paul et trois Bassins Ermitage 26 667 Tambour égoutteur puis filtre presse | Vers serre solaire de la STEU de Cambaie
Saint-Leu et Les Avirons Bois de Néfles 13 000 Centrifugeuse Serre solaire
Le Port et la Possession Le Port 87 050 Table d'égouttage puis filire presse
Etang Salé Etang Salé 19 200 Centrifugeuse Serre solaire
Saint Louis Le Gol 72000 Centrifugeuse Lit de séchage
cvis Saint Pierre et le Tampon Pierrefonds 100 000 Centrifugeuse Serre solaire
Cilacs Brulé Marron 4500 Silo épaississeur (inopérant) Lit ds séchage (sous-dimensionné)
cA Sud Entre Deux Entre Deux 4 500 Presse a visses \Vers serre solaire de la STEU de Pierrefonds
Saint Joseph Saint Joseph 18 500 Table d'égouttage puis filtre presse

Le procédé de déshydratation le plus utilisé est la centrifugation (50 % des STEU de l'lle y ont
recours). L’étape de déshydratation est suivie, pour 80 % des STEU d’une étape de séchage,
caractéristique qui semble distinguer La Réunion des autres DOM. Le séchage est majoritairement
solaire : sur les 13 STEU procédant a un séchage de leur boues, 9 emploient une serre solaire (sur
site ou sur un site voisin), soit quasiment 70 % des STEU concernées. Des lits de séchage (solaire
d’aprés les échanges avec 'ODE) sont par ailleurs utilisés a Cilaos et Saint-Louis, et un sécheur
thermique permet la prise en charge des boues déshydratées du Grand Prado et Sainte-Suzanne.

Les boues en sortie de file eau sont caractérisées par une siccité de 0,1 a 0,8 % (p24, rapport ODE,
2020). Les différentes techniques de déshydratation et de séchage mentionnées permettent d’atteindre
des siccités allant de 15 a 80 % (p24, rapport ODE, 2020), facilitant ainsi leur traitement et leur transport
lorsque celui-ci est nécessaire.

75



Tableau 13 : comparaison des données du portail AC a celles du rapport ODE (vert = identique, jaune

= partiellement identique, orange = différent)

EPC Commune.s STEU EH Type de conditionnement

CINOR | Ste Marie et St Denis Grand Prado | 170000 séchage thermique
Ste Suzanne Les Trois freres | 25000 centrifugation
StAndré StAndré 26 398 séchage solaire
CIREST St Benoit St Benoit 30000 séchage solaire
Bras Panon Bras Panon 13000 séchage solaire
Ste Rose Ste Rose 6400 séchage solaire
St Paul CDE Cambaie | 60000 séchage solaire
7CO St Paul et Trois Bassins Ermitage 26 667 lits de séchage
St Leu et Les Avirons | Bois de Nefles | 13000 séchage solaire

Le Port et La Possession Le Port 87 050 filtration a plateaux
Etang Salé Etang Salé 19200 séchage solaire
CIvIS Saint-Louis Le Gol 72 000 lits de séchage
St Pierre et Le Tampon Pierrefonds | 100000 séchage solaire
Cilaos Briile Marron | 4500 lits de séchage
CASUD Entre Deux Entre Deux 4500 lits de séchage
Saint Joseph Saint Joseph | 18500 séchage solaire

Il est possible de trouver quelques informations relatives aux techniques de conditionnement des boues
sur le portail de I'assainissement collectif¢. Les informations renseignées ne sont cependant pas en
adéquation avec celles présentées par 'ODE dans son rapport de 2020. Le tableau 13 reprend les
informations renseignées sur ce portail et les compare a celles contenues dans le tableau 12.

Le traitement des boues (au sens conditionnement, c.-a-d. : déshydratation, séchage) est par ailleurs
mentionné dans « Les chroniques de l'eau » (2022), comme étant 'un des 3 postes les plus
consommateurs d’électricité dans le traitement des eaux usées avec le pompage lors de la collecte des
effluents et I'aération (p15). Il s’agit Ia d’'une appréciation qualitative basées sur les données issues des
rapports annuels des délégataires pour 'AC (consommations énergétiques sur la STEU sans avoir le
détail des postes de consommation).

VIII.5.18 Existence ou non de lits de séchage plantés de végétaux

Des lits de séchage plantés de végétaux sont-ils utilisés pour ce conditionnement? Si oui, sur quels
sites et quels sont les retours d’expérience ?

A La Réunion, la gestion des matiéres de vidange se fait par dépotage en station. Le traitement par lits
de séchage plantés de végétaux (LSPV) est toutefois mentionné dans le rapport de 'ODE publié en
2020 comme une alternative possible a cette gestion conventionnelle (dépotage en STEU) qui engendre
parfois des dysfonctionnements sur les STEU (p50). Il est cependant précisé que la filiere LSPV n’est
pas développée a La Réunion du fait du manque de connaissance pour une filiere adaptée au
contexte local et de la problématique de foncier disponible (p50 rapport ODE 2020). Son